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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl nahlédnout nejen do základů surrealismu jako takového, ale přede-

vším odhalit jeho roli v současné světové i naší kinematografii. Teoretická část je zaměřena na

samotný pojem surrealismu, jeho myšlenkové vyjádření, obsahovou náplň i koncepci programové-

ho hnutí vyjádřenou v manifestech surrealismu. Neopomíná rovněž přiblížení počátků vzniku sur-

realismu ve Francii s odkazem na formování surrealistických tendencí v českém prostředí, dále pak

také odraz idejí surrealismu v dalších uměleckých formách, jako jsou literatura i výtvarné umění.

Praktická část směřuje již přímo k přiblížení klasické surrealistické kinematografie 30. let 20. sto-

letí, odkazující na počátky tvorby průkopníků autorského a avantgardního filmu, přes aplikaci sur-

realistických prvků ve vývojové linii filmové tvorby, až k nalezení odrazu surrealistické poetiky

v tvorbě současné, zejména japonské a české, produkce.

Klíčová slova: Surrealismus, surrealistická poetika, podvědomí, asociace, sny a snové vize, iracio-

nálno, imaginace, mnohoznačnost, vizuálnost, mysterióznost, film, avantgarda, experimentální

film, nezávislý autorský film.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor Work is to conceive not only the elements of surrealism in itself but

mainly to disclose its role in contemporary world's and Czech cinematography. Theoretical part is

intended on the term of surrealism, its ideal explication, contents and also the conception of

movement implied in manifests of surrealism. It also mentions the beginnings of inception of sur-

realism in France with reference to formation of surrealistic tendencies in the Czech area and with

reflection of surrealistic ideas in other artistic forms such as literature and visual arts. Practical

Part approximates classic surrealistic film in the thirties of the Twentieth Century with the regres-

sion to the beginnings of the author's and avant-garde film, through the application of surrealistic

components in the developmental line of cinematography, to find reflection of surrealistic poetics

in the contemporary, above all Japanese and Czech, production.

Keywords: Surrealism, surrealistic poetics, subconsciousness, associations, dreams and dreamy

visions, irrationalism, imagination, ambiguity, visuality, mysticism, film, avant-garde, experimen-

tal film, independent author's film.
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ÚVOD

Surrealismus odjakživa prostupoval mým životem. Díky rodičům spatřilo mé oko již

v předškolním věku obrazy Salvadora Dalího a na otázku, jaká je moje nejoblíbenější po-

hádka, jsem okamžitě odpovídala, že přece Alenka, čímž jsem samozřejmě nemyslela nic

jiného, než úžasný nonsens "Něco z Alenky" od Jana Švankmajera. Oba umělci zůstali

mými oblíbenci dodnes – Dalí na poli výtvarném, Švankmajer na poli filmovém. A stejně

tak i surrealismus ve všech svých podobách mě nikdy nepřestal lákat. Proto jistě nikoho

nepřekvapí, že když jsem měla možnost zvolit si téma pro svou bakalářskou práci, neroz-

hodovala jsem se ani vteřinu a okamžitě jsem věděla, že se budu věnovat surrealismu

ve filmové tvorbě.

Již na počátku mi však bylo jasné, že daná tematika se dá velmi těžce ohraničit mantinely.

V období zrodu surrealismu, kdy existovala mnohá avantgardní hnutí a spolky, jsme mohli

s jistotou tvrdit, že ten či onen režisér i jeho tvorba byla surrealistická. Současná kinemato-

grafie je však odrazem dnešní postmoderní doby, která spojuje subjektivní cítění režisér-

ských osobností s množstvím uměleckých proudů a směrů, a tak znemožňuje přesné zařa-

zení uměleckého stylu, vyjádření a pojetí tvorby autora. S čistým surrealistickým uměním

se tak můžeme setkat již jen ojediněle, často dokonce pouze v náznacích. I zde sehrává

velmi silnou roli subjektivní náhled, čehož dokladem může být i má volba při výběru

snímků a režisérských osobností v práci uváděných.

Přestože cílem bakalářské práce je soustředit pozornost pouze na surrealismus ve filmu,

kde se zaměřím zejména na problematiku míry odrazu klasického surrealismu 20. a 30. let

v současné filmové tvorbě, určitě neopomenu připomenout, jakými transformacemi prošel

surrealismus v dané časové periodě. Základem práce bude rozbor filmů obsahujících surre-

alistické scény či prvky, ale také připomenutí osobností filmařů, které surrealismus zasáhl.

Ať už půjde o režiséry věnující se čistě surrealistické tvorbě nebo režiséry, kteří se surrea-

lismem nechali pouze inspirovat a změnili jej ke svému obrazu, popř. skloubili s jiným

uměleckým proudem či žánrem. Jelikož je téma samo o sobě hodně široké a je mi již teď

jasné, že není možné podrobně zmapovat celou oblast, pokusím se čtenáři alespoň stručnou

analýzou děl a stručným přiblížením filmových osobností české i světové produkce pood-

halit tajemství takového fenoménu, jakým byl, je a bude surrealismus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÁ LINIE SURREALISMU

1.1 Surrealismus – vymezení, výklad a myšlenka pojmu, charakteristika

směru

Surrealismus, tzv. nadrealismus, je literárním a uměleckým směrem, jehož název byl odvo-

zen od francouzského slova surréalité - nadrealita. Ta je pojímána představiteli surrealismu

jako intuitivní zdroj veškerého uměleckého formování, jenž je nepřístupný rozumovému

poznání. Cesta k nadrealitě je hledána v umělém vyvolávání duševních stavů, při kterém je

vědomí zastřeno. Představivost tvůrců pracuje bez řízení vůle, morálky a intelektu.

Samovolnost a spontánnost umění je považována za prioritu, neboť pro umělce se stávají

základem síly podvědomí a instinkty. Odmítá rozumovou kontrolu tvůrčího procesu a jako

uměleckou metodu vyznává tzv. čistý psychický automatismus opírající se

o psychoanalýzu. Jde o podvědomý tvůrčí proces, v němž působí síly skryté při jasném

vědomí a jenž zachycuje pohyb myšlenky, osvobozené od estetických a etických záměrů.

Tzn. automatický tvůrčí proces umožňující zachytit podvědomí v nejčistší formě, což do-

volí tvůrci dosáhnout takových možností poznání, jež tkví v nadrealitě a které jsou vyšší

a cennější než poznatky, jichž bylo dosaženo klasickým způsobem. Je založen na víře ve

vyšší realitu určitých forem asociací do té doby opomíjených, ve všemohoucnost snu,

v nezaujatou hru myšlení. Směruje k definitivní likvidaci všech ostatních psychických me-

chanismů, aby mohl zaujmout jejich místo při řešení hlavních problémů života. Pojetí du-

ševního života má romantický a mystický charakter s prvky primitivismu i ve spojení intui-

ce se sexuálními psychickými disposicemi. K základním uměleckým prostředkům vyjadřu-

jícím reálné fungování myšlení řadili automatický text, koláž a surrealistický objekt, uplat-

ňovaný zejména ve výtvarném umění.

Surrealisté nedokážou najít vztah mezi tvůrcem a společností. Umění pojímají jako ná-

hražku náboženství i politiky, což vede k přisuzování mu někdy menší a někdy větší spole-

čenské role, než jakou skutečně má. Zejména požadují naprostou anarchistickou svobodu

výrazu i funkce. Usilují o spojení uvolňování emocionality s požadavkem revoluční pře-

měny světa.
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Surrealismus byl přijímán jako módní zvláštnost vyvolávající určitý zájem, i když převážně

jen efektností svého vystoupení. Názorová i metodická vágnost, stejně jako utopický ráz

koncepcí jeho vliv však postupně oslaboval.

1.2 Vznik a vývoj surrealismu ve Francii

„Surrealismus vznikl jako široké intelektuální hnutí počátkem 20. let 20. století, vévodil

meziválečné době a ožil v menší míře v letech po 2. světové válce. Do 60. let měl vše, leč

poté vyprchal. Od samého zrodu zůstávala duchovním domovem surrealismu Francie

a především Paříž, odkud se směr rozšířil, aby ovlivnil celý svět.“ (Martin, 2004, s. 6)

Počátky surrealismu se začínají formovat v přímé návaznosti na hnutí dadaismu a oba smě-

ry se nakrátko i překrývaly. Stejně jako dada byl i surrealismus negativní odpovědí na první

světovou válku, reakcí na krizi, která v západoevropské kultuře vznikla po jejím skončení.

Řada umělců byla s tímto, v podstatě anarchistickým, hnutím původně spojena. Sám zakla-

datel surrealismu ANDRÉ BRETON (1896–1966), teoretik, básník, prozaik a autor da-


[…]


(1996), Braindead (1992); JANE CAMPIONOVÁ: Sweetie, Anděl u mého stolu

(An Angel at my Table, 1990), Piáno (The Piano, 1993).

• POLSKO

JAN LENICA; WALERIAN BOROWCZYK: Historie h říchu (Dzieje grzechu,

1975) – animované.

Obr. 89. Plakát - Historie hříchu.

• RUSKO

SEGEJ SOLOVJEV: Assa (1987); BACHTIAR CHUDOJNAZAROV: Luna

Papa (Lunnyj Papa, 1999); ANDREJ TARKOVSKIJ: Andrej Rublev ( Andrej

Rubljov, 1969), Solaris I, II (1972), Zrcadlo (Zerkadlo, 1975), Stalker (1978).

• ŠPANĚLSKO, MEXIKO

ALEJANDRO JODOROWSKI: Krtek (El Topo, 1970), Svatá hora (1974);

FERNANDO PÉREZ: Žít je pískat (La Vida es silbar, 1998); PEDRO

ALMODÓVAR: Co jsem komu ud ělala? (Qué he hecho yo para merecer esto?,

1984), Spoutej mne! (Átame!, 1990), Mluv s ní (Hable con ella, 2002), Volver
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(2006), atd.; GUILLERMO DEL TORO : Princ bez království (2001, Devil´s

Backbone), Faunův labyrint (El Laberinto del Fauno, 2006).

Obr. 90. Z filmu Krtek.

Obr. 91. Z filmu Faunův labyrint.

• TURECKO

KAVUR ÖMER: Hodiny na v ěži (1997).

• VELKÁ BRITÁNIE

GEORGE DUNNING, HEINZ EDELMANN: Žlutá ponorka (Yellow Subma-

rine, 1968); LINDSAY ANDERSON: Kdyby …(If…, 1968), Šťastný to muž (O

Lucky Man, 1973); ALAN PARKER: Pink Floyd: Ze ď (Pink Floyd: The Wall,
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1982); PETER GREENAWAY – „vizuální surrealismus“: Kuchař, zloděj, jeho

žena a její milenec (The Cook, the Thief, His Wife and Her Lover, 1989),

Prosperovy knihy (Prospero's Book, 1991), Dítě z Maconu (The Baby of Macon,

1993); JOHN CLEESE - Ryba jménem Wanda (A Fish called Wanda, 1988);

TERRY GILLIAM - „pohádkový surrealismus“: animované sekvence pro Monty

Pythonův létající cirkus (Monty Python's Flying Circus); Žvahlav (Jabberwocky,

1977); Lupi či času (Time Bandits, 1981), Brazil (1985); Dobrodružství barona

Prášila (The Adventure Of Baron Münchhausen, 1988); Strach a hnus v Las

Vegas (Leaving Las Vegas, 1998), Krajina p řílivu (Tideland, 2005), Kletba

bratří Grimmů (The Brothers Grimm, 2005); PAUL MCGUIN - „halucinační ne-

boli garážový surrealismus“: Acid House (1998); RICHARD CURSON SMITH:

Surrealissimo! (Surrealissimo: The trial of Salvador Dalí, 2002); STEPHEN a

TIMOTHY QUAY: Kabinet Jana Švakmajera (Cabinet of Jan Švankmajer,

1983) - animované, Institut Benjamenta (Institute Benjamenta or This Dream

People Call Human Life, 1995); The piano Tuner of Erthquakes (2006), animace

ve snímku Frida; MARTIN MCDONAGH: V Bruggách (In Bruges, 2008).

Obr. 92. Plakát k Pink Floyd: The Wall. Obr. 93. Plakát ke Žluté ponorce.
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ZÁVĚR

Co napsat na závěr? Zda se mi podařilo dosáhnout cíle, který jsem si na počátku bakalářské

práce stanovila? Bylo vůbec možné tento cíl naplnit? Mé podvědomí mi říká ne, práce pře-

de mnou ano. Nebo že by to bylo právě naopak?

Pokusila jsem se poodhalit roušku tajemství, které v sobě surrealismus ukrývá a zjistila, že

v rámci své umělecké tvorby se o to pokoušela opravdu velká spousta osobností. Potvrdila

jsem si, že někdo cestu odkrýval, jiný se jí pouze přiblížil, další si ji utvářel podle svých

představ. Dnes již můžeme pouze konstatovat, komu a jak se podařilo touto dlouhou, ná-

ročnou a nevyzpytatelnou cestou projít.

Jak již bylo uvedeno, autorů i filmů je velmi mnoho a rozhodování, jakou cestu si zvolit,

nebylo jednoduché. Nakonec jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost k českému a asij-

skému filmu. První mne zaujal domácím prostředím mně velmi blízkým, neboť jsem v něm

vyrůstala a ovlivňovalo mne odmalička, druhý mne naopak přitahoval svou exotičností a

schopností uplatnit surrealistické prvky ve všech možných formách filmového ztvárnění,

které je úzce spojeno s odlišnou kulturou i přístupem k životu. Filmová tvorba ostatních

zemí je čtenáři ovšem také předložena, vzhledem k rozsahu bakalářské práce však již jen

formou uceleného přehledu.

Mohu říci, že jsem moc ráda, že jsem se na cestu po stopách surrealismu mohla vydat i já, i

když ve své práci jen jako pouhý pozorovatel, neboť jsem se přesvědčila, že surrealismus,

přes skepsi mnohých, není určitě mrtvou záležitostí. Ovlivnil a ještě dlouho bude ovlivňo-

vat spoustu tvůrců současné a určitě i nastupující generace. Všechny generace k němu bu-

dou chtít zaujmout své stanovisko, a mají na to právo, stejně jako na vlastní výklad, řek-

něme např. Shakespeara. Nakonec i já sama jsem podlehla jeho neodolatelnému vlivu při

realizaci svého bakalářského filmu.
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