Příloha k protokolu o SZZ č. : 2
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Student Veronika GoTTlichová
Fakulta multimediálních komunikací

---

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 22.5.2008

*Oponent:*
~~Vedoucí~~ : Ing. Mgr. Martin Muller.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### TEORETICKÁ ČÁST:

---

### VÝVOJOVÉ LINIE SURREALISMU S ODRAZEM V SOUČASNÉ KINEMATOGRAFII

---

Posluchačka svou prací ohromí především v důsledku rozsahu, kdy zadaný rozsah splní dvojnásobně. Během celé práce je nutné také ocenit množství velmi fundovaných pasáží v nichž se autorka vyjadřuje k tématu surrealismu ve filmu.

K mémě zdařilým stránkám práce patří proporční členění práce, kdy více než polovina práce je věnována osvětovému úvodu. Následně si autorka trochu násilnicky vybírá dvě velké žijící režisérské osobnosti – Jana Švankmajera a Davida Lynche. Ale místo očekávaného hlubšího ponoru a dohledávání oněch surrealistických linií v dílech obou autorů autorka opět odbíhá k encyklopedickým výčtům. U výčtů z české kinematografie ještě stačí k jednotlivým autorům uvést pár vět, ovšem u světových jmen zůstáváme velmi blízko čistému seznamu.

Posluchačka se potom nutně chytí do vlastní pastí definitivního hodnocení, protože jí ve výčtech jmen chybí významní autoři. Je potom velmi nepříjemné, že se v seznamech neobjevili Havetta, Lahola nebo Medem, Jarman a další. Autorka se v záplavě textu také dopouští nepřesností např. Historie hřích jako animovaný film.

Přes tyto nedostatky práce převyšuje obecný standart bakalářských teoretických prací. Vždyť jen použitá literatura by postačila ostatním 10 ti posluchačům.

Proto hodnotím práci stupněm B.

**Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: B**

---

podpis vedoucího bakalářské práce